
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 405 DEL 08/06/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROFFIA S.R.L. DI MARCARIA E 
RELATIVA ASSUNZIONE D’IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADALE DA SVOLGERE SULLE LINEE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE (CADITOIE, POZZETTI, GRIGLIE, TUBAZIONI, ECC.). - CIG. 
Z1E23E2F23 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• La gestione del servizio idrico integrato del Comune di Curtatone compete alla società Tea Acque 
S.r.l., avente sede in Via Taliercio, 3 – Mantova mentre la gestione della rete di pubblica fognatura 
bianca (acque meteoriche di dilavamento e che in generale vengono scaricate direttamente nel 
corpo idrico recettore) è svolta direttamente dal Comune di Curtatone;

• In tale ambito di competenza rientrano anche tutte le opere di manutenzione stradale funzionali al 
corretto funzionamento delle  linee di  scolo  delle  acque meteoriche,  tra  le  quali  ad  esempio la  
ripresa o messa in quota di caditoie e griglie sfondate, la realizzazione di nuove caditoie in tratti  di  
ristagno d'acqua, la sostituzione di tubazioni otturate, ecc.; reti presenti;

• A  seguito  di  segnalazioni  e  da  una  ricognizione  dei  luoghi,  effettuata  da  parte  del  personale 
dipendente dell’ufficio  tecnico negli  ultimi  mesi,  sono stati  raggruppati  i  seguenti  interventi  da  
svolgere con carattere d'urgenza:
1. Sostituzione di  un pozzetto e una caditoia in ghisa in  Via Chiesa all'altezza del  civico 96 – 

frazione San Silvestro;
2. Sistemazione di n. 3 pozzetti sfondati lungo Via Costituzione, con sostituzione della relativa 

caditoia in ghisa;
3. Sostituzione di un pozzetto e fornitura e posa in opera di piastra di sostegno in corrispondenza  

di una bocca di lupo in Via Corti – Eremo all'altezza dell'intersezione con Via Colombi.

Considerato che per procedere all’esecuzione dei lavori è stata contattata la ditta Roffia S.r.l., con sede in 
Strada Barzelle, 1/1 – Pilastro di Marcaria (MN), che ha preventivato una spesa complessiva per l'esecuzione 
delle lavorazioni di cui sopra pari ad € 1.500,00, oltre Iva del 22% di € 330,00, per complessivi € 1.830,00.

Dato atto che:
• l’impresa Roffia S.r.l. ha le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione dei lavori a perfetta 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  405 del  08/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

regola d’arte inoltre la relativa selezione risponde ai criteri di rotazione delle imprese di fiducia che  
operano per conto del Comune di Curtatone.

• l'art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  consente 
affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €;

• tali  beni  non possono essere  acquisiti  mediante  ricorso alle  convenzioni  Consip,  in  quanto non 
sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

Ritenuto di procedere con l'affidamento diretto alla  ditta  “Roffia S.r.l.” sulla  scorta di  una valutazione 
intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia del lavoro svolto, alla congruità del 
prezzo offerto,  alle  competenze professionali,  alla  dotazione di  mezzi,  attrezzature  e  personale  nonchè 
all'affidabilità  strutturale  dell'azienda  tale  da  perseguire  il  raggiungimento  dei  risultati  e  degli  obiettivi  
prefissati dall'amministrazione comunale.

Visto che la prerogativa dell’amministrazione è di garantire l’efficienza e le condizioni di sicurezza lungo 
tutta la rete stradale comunale, nel rispetto di quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento.

Visti:
• L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.  

che consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146  del  19/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

• la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  405 del  08/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";
• la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 

Variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)";

• la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica  
del piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
– l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
– l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

• Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico per l'esecuzione dei lavori di manutenzione 
stradale  funzionali  al  corretto  funzionamento  delle  linee  di  scolo  delle  acque  meteoriche, 
all’impresa stradale Roffia S.r.l., con sede in Strada Barzelle, 1/1 – Pilastro di Marcaria (MN), per un  
importo imponibile di € 1.500,00, oltre Iva del 22% di € 330,00, per complessivi € 1.830,00;

• Di assumere a favore dell'impresa  Roffia S.r.l.  un impegno di spesa lordo complessivo pari ad  € 
1.880,00, con la seguente imputazione al bilancio 2018:

• Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
• Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990;

• Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti  
adempimenti.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  405 del  08/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 DEL 08/06/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROFFIA S.R.L. DI MARCARIA E 
RELATIVA ASSUNZIONE D’IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADALE DA SVOLGERE SULLE LINEE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE (CADITOIE, POZZETTI, GRIGLIE, TUBAZIONI, ECC.). - CIG. 
Z1E23E2F23 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  405 del  08/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

